那賀川中学校だより 第８号 (令和４年１０月)

◎令和4年度の前期が終了しました
10月6日に前期の終業式を終え，令和４年度の前期が終了しました。前期の期間中，生徒

の皆さんは，前向きに落ち着いた生活を送ることができていました。これもひとえに，保護
者の皆様のご理解，生徒の頑張りと捉えております。ありがとうございます。秋期休業明け
の後期も感染対策を講じ，学校教育を進めてまいりますので，今後も本校へのご理解・ご協
力をお願い申し上げます。

◎シンフォニックバンド部の定期演奏会を
実施しました
9月17日(土)に，那賀川中学校シンフォニックバンド部

の定期演奏会が開催されました。多くの皆様に御来場いた
だき感謝しています。
限られた時間の中で，地道に練習を積み重ねてきた生徒

たちが一曲一曲気持ちを込めて演奏しました。二部構成に
て彩られた本演奏会を通して，生徒たちの「青春の輝き」
が随所に感じられました。
定期演奏会の開催に際し，ご尽力を賜りました関係者の

皆様方に篤く御礼を申し上げます。

◎現在，南部Bブロック新人大会が開催されています
10月1日より，南部Ｂブロック新人大会が開催されています。様

様な会場で，那賀川中学生の懸命なプレイとさわやかな姿が光り輝い
ていました。まだ大会が継続している部活動もありますが，活躍の様
子を一部紹介します。

◎「食育」について学んでいます
「食育」について学習しています。「食育」とは，様々な
経験を通じて，「食」に関する知識と，バランスの良い「食」
を選択する力を身に付け，健全な食生活を実践できる力を
育むことです。食べることは生涯にわたって続く基本的な
営みですから，生徒の皆さんはもちろん，大人になってか
らも「食育」は重要です。健康的な食のあり方を考えると
ともに，だれかと一緒に食事や料理をしたり，食べ物の収
穫を体験したり，季節や地域の料理を味わったりするなど，
様々なことを学びました。

[食育の授業]
◎後期学校生活の充実に向けて

後期には，みなさんの楽しみにしていた体育祭（10
月13日），文化祭（10月28日），そして2年生は修学
旅行（11月24日から26日）を計画しています。どの
行事もそうですが，皆で知恵を出し合い，最大限，思
い出に残る学校行事にしようと努めております。まだ
まだ制約がある中ではありますが，油断せず，感染防
止に努めながら，楽しんでください。
また，スポーツの秋，行事の多い秋ではありますが，

学習の秋でもあります。３年生は高校・高専説明会を
経て，進路先は具体的になってきたでしょうか。進路
実現に向けて，第１回目の基礎学力テストも実施され
ました。自分と向き合い頑張っていきましょう。１，
２年生のみなさんもじっくりと学習に取組み，実力を

［高校・高専説明会］ つけていってほしいと思います。

◎新型コロナウイルス感染症の状況について
９月後半より県内では感染状況が落ち着いてきており，徳島県のアラートも引き下げられ

ました。全体的に，少しずつコロナへの恐怖感や抵抗感は薄まってきている状況にあると感
じます。もちろんコロナを過度に恐れないことも必要だと思いますが，感染してしまうと，
原則「７日間の療養＝学校への出席停止」を余儀なくされることから，タイミングによって
は子どもたちが楽しみにしている行事等に参加できなくなったり，それまでがんばってきた
成果を発揮する場（大会や発表会等）に出場できなくなったりしてしまいます。
これからは，そのような行事がたくさん控えています。子どもたちの学びや活動をしっか

りと守り，成長につなげていくためにも，引き続き，感染防止対策へのご協力をよろしくお
願いいたします。